
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 

21.07.2020г.        №_156-О 

с. Агинское 

«О внесении изменений в приказ №167/1-О от 12.09.2017г. «О 

комплексе мер, направленных на создание условий для получения 

качественного общего образования в образовательных организациях 

Саянского района» 

 

В целях выравнивания образовательных возможностей, снижения 

разрыва в качестве образования между школами и группами обучающихся 

согласно государственной программе Российской Федерации «Развитие 

образования» на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.04.2014 № 295, обеспечения одинаково высокого 

качества общего образования независимо от места жительства и социально- 

экономического статуса семей, в соответствии с распоряжением Правительства 

Красноярского края от 04.07.2017г. № 446-Р,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в приказ №167/1-О от 12.09.2017г. «О комплексе мер, 

направленных на создание условий для получения качественного общего 

образования в образовательных организациях Саянского района со стабильно 

низкими образовательными результатами, на 2017-2020 годы, приложение 1 

пункты 14,15,16. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Руководитель 
управления образования      Е.В.Рябцева 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

Комплекс мер, направленных на создание условий для получения качественного общего образования в образовательных 

организациях Саянского района со стабильно низкими образовательными результатами, на 2017-2020 годы 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 
исполнения 

Ожидаемые результаты Исполнители 

1 2 3 4 5 

1 Проведение совещаний, семинаров 

для руководителей образовательных 

организаций по вопросам повышения 

качества образования, в том числе в 

общеобразовательных организациях 

Саянского района со стабильно низкими 

образовательными результатами 

2017-2020гг. Проводятся постоянные 

совещания, семинары для 

руководителей и заместителей 

директоров по УВР по вопросам 

повышения качества образования 

Управление 
образования; 
общеобразовательные 
организации 

2 Внесение в программы развития 

общеобразовательных организаций 

Саянского района со стабильно низкими 

образовательными результатами 

изменений, направленных на повышение 

общешкольных и индивидуальных 

результатов обучающихся 

ежегодно В программы развития 

общеобразовательных организаций 

Саянского района со стабильно 

низкими образовательными 

результатами включены задачи 

повышения общешкольных и 

индивидуальных результатов 

обучающихся, снижения доли 

обучающихся, не освоивших 

основную общеобразовательную 

программу 

Общеобразовательные 
организации 

3 Заключение договоров о 

сотрудничестве, направленных на 

повышение качества образования, 

общеобразовательными организациями, 

демонстрирующими низкие 

образовательные результаты, с 

общеобразовательными организациями 

ежегодно Заключены партнерские 

договора 

Общеобразовательные 
организации 



со стабильно высокими 

образовательными результатами 

4 Участие педагогов из 
общеобразовательных организаций, 
демонстрирующих низкие 
образовательные результаты, в 
профессиональных сообществах в сфере 
образования муниципального и 
регионального уровней 

ежегодно Не менее 50 % педагогов из 

общеобразовательных организаций, 

демонстрирующих низкие 

образовательные результаты 

участвуют в профессиональных 

сообществах в сфере образования 

муниципального и регионального 

уровней, в которых успешно 

реализуются проекты по повышению 

качества образования 

Общеобразовательные 
организации 

5 Организация деятельности 

муниципальных стажерских площадок и 

кустовых тьюторских групп, 

реализующих программы повышения 

качества образовательных результатов 

обучающихся 

ежегодно 100% ОО района принимают 

участие в работе муниципальных 

стажерских площадок и кустовых 

тьюторских групп 

Управление 
образования; 
общеобразовательные 
организации 

6 Проведение родительских собраний, 

заседаний коллегиальных органов 

управления в общеобразовательных 

организациях Саянского района со 

стабильно низкими образовательными 

результатами по вопросам улучшения 

условий и повышения качества 

образования 

ежегодно Обеспечено общественное 

обсуждение вопросов, связанных с 

необходимостью улучшения условий 

и повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях 

Саянского района со стабильно 

низкими образовательными 

результатами 

Общеобразовательные 
организации 

7 Участие в контрольно-

диагностических процедурах, 

проводимых ЦОКО и использование 

аналитических материалов 

педагогическими работниками 

общеобразовательных организаций 

Саянского района со стабильно низкими 

ежегодно Проведены контрольно- 

диагностические процедуры.  

Аналитические материалы по итогам 

оценочных процедур 

используютсяпедагогами в работе  

Управление 
образования; 
Общеобразовательные 
организации 



образовательными результатами 

8 Участие в семинарах и вебинарах, в 

том числе межрегиональных, для 

работников муниципальных органов 

управления образованием и 

общеобразовательных организаций со 

стабильно низкими образовательными 

результатами по итогам оценочных 

процедур 

 

 

 

ежегодно Организовано участие в 

семинарах и вебинарахдля 

работников муниципальных органов 

управления образованием и 

общеобразовательных организаций 

со стабильно низкими 

образовательными результатами по 

итогам оценочных процедур 

Управление 

образования; 

общеобразовательные 

организации 

9 Прохождение курсов повышения 
квалификации управленческих и 
педагогических кадров 
общеобразовательных организаций 
Саянского района со стабильно низкими 
образовательными результатами 

ежегодно Повысили квалификацию не 
менее 5 педагогов от каждой 
общеобразовательной организации 
Саянского района со стабильно 
низкими образовательными 
результатами 

Общеобразовательные 

организации 

10 Организация дистанционного 

обучения в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

имеющих долгосрочные вакансии 

педагогических работников, 

находящихся в условиях 

труднодоступности 

2018-2020 годы Получение качественного 

образования посредством 

дистанционного обучения 

обучающимисяобщеобразовательных 

организаций Саянского района со 

стабильно низкими 

образовательными результатами, 

имеющих долгосрочные вакансии 

педагогических работников и 

находящихся в условиях 

труднодоступности 

Общеобразовательные 
организации 

11 Введение в общеобразовательных 

организациях Саянского района со 

стабильно низкими образовательными 

результатами штатных должностей 

2017-2020 годы В общеобразовательных 

организациях Саянского района со 

стабильно низкими 

образовательными результатами 

Управление 
образования; 
общеобразовательные 
организации 



специалистов(психологов, дефектологов, 

логопедов), социальных педагогов и 

педагогов дополнительного образования 

введены штатные должности 

специалистов(психологов, 

дефектологов, логопедов), 

социальных педагогов и педагогов 

дополнительного образования 

12 Обеспечение достаточной 

дляорганизации образовательного 

процесса скорости доступа к сети 

Интернет в общеобразовательных 

организациях Саянского района со 

стабильно низкими образовательными 

результатами, расположенных в сельской 

местности и труднодоступных 

территориях 

2018-2020 годы Обеспечена достаточная 

скорость доступа к сети Интернет в 

общеобразовательных организациях 

Красноярского края со стабильно 

низкими образовательными 

результатами, расположенных в 

сельской местности и 

труднодоступных территориях 

Управление 

образования; 

общеобразовательные 

организации 

13 Повышение качества образования в 

общеобразовательных организациях 

Саянского района со стабильно низкими 

образовательными результатами через 

организацию подвоза обучающихся к 

общеобразовательным организациям 

Саянского района с высокими 

образовательными результатами, 

имеющим высококвалифицированные 

педагогические кадры и современные 

условия обучени 

2019-2020 годы Увеличена 

доляобщеобразовательных 

организаций Саянского района со 

стабильно низкими 

образовательными результатами, чьи 

обучающиеся подвозятся к 

общеобразовательным организациям 

Саянского района с высокими 

образовательными результатами с 

целью получения общего 

образования 

высококвалифицированными 

педагогическими кадрами и в 

современных условия обучения 

Управление 
образования; 
общеобразовательные 
организации 

14 Организация участия 

общеобразовательных организаций 

Саянского района со стабильно низкими 

образовательными результатами в 

конкурсе по отбору 

2019, 2020 годы Школа получает правона участие 

во всех мероприятиях, направленных 

на разработку и реализацию 

программ повышение качества 

образования в школах с низкими 

Управление 
образования; 
общеобразовательные 
организации 



общеобразовательных организаций для 

проведения мероприятий по повышению 

качества образования в школах с низкими 

результатами обучения  и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях 

 

результатами обучения 

15 Организация участия 

общеобразовательных организаций 

Саянского района в конкурсе по отбору 

общеобразовательных организаций, 

имеющих условия для оказания 

консультативной, методической, 

организационной и других видов 

поддержки по повышению качества 

образования в школах с низкими 

результатами обучения  и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях 

2020 Школа партнер КГАУ ДПО 

«ККИПКиППРО»в реализации 

мероприятий, направленных на 

повышение качества образования в 

школах с низкими результатами 

обучения и в школах, 

функционирующих в 

неблагоприятных социальных 

условиях, включая разработку и 

организацию деятельности 

стажерских площадок 

Управление 
образования; 
МБОУ «Агинская СОШ 
№2» 

16 Разработка школьных программ 

повышения качества  образования в 

школах с низкими результатами 

обучения  и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях 

 

2020 год Внедрение практики разработки 

школьных программ повышения 

качества образованияМКОУ 

Межовская СОШ в МКОУ 

Среднеагинская СОШ, МКОУ 

Орьевская СОШ 

Управление 

образования, МКОУ 

Межовская СОШ 

 


